⁶⁸ *Ibidem*.

D. 49.4.2.1 Macer I, de app. [Pal. Macer 4]:

1. “*Sed si alius, quam qui iudicio expertus est, appellet, qualis est cuius interest, an tertia die appellare possit, videamus. Sed dicendum est secunda die appellare eum debere, quia verum est eum suam causam defendere. Contrarium ei est, si dicat idcirco sibi licere intra triduum appellare, quia videtur quasi alieno nomine appellare, quando, si velit causam suam alienam videri, semet ipsum excludit, quia in aliena causa ei, qui iudicio expertus non est, appellare non liceat.*”

Al di là delle implicazioni ulteriori e delle raffinate argomentazioni di Macro portate nel delineare le questioni sottese al passo in esame, di cui occorrerà trattare più diffusamente in tema di appello da parte del terzo, in virtù del principio più citato dell’ “*is cuius interest appellare potest*”, per quanto attiene al problema che qui occupa, la regola che può dedursi è che colui che appelli non essendo stato parte in giudizio (“*alius, quam qui iudicio expertus est*”) può farlo entro il termine di due giorni e non già di tre (“*secunda die appellare eum debere*”). In effetti, è pur vero che il caso di cui si occupa Macro in realtà verte su una diversa situazione, in cui ad appellare è un soggetto terzo interessato, e che quindi il principio enunciato del “*quia verum est eum suam causam defendere*” non si presta ad essere applicato, in quanto il *procurator*, benché assuma la veste di parte in causa, difende comunque gli interessi di un altro. Tuttavia occorre notare che si può argomentare, a contrario, che dalle parole del giurista, tra le altre cose, si può dedurre che il criterio del “*qui iudicio expertus est*” vale a determinare se un soggetto abbia o meno diritto al *triduum* anziché al *biduum*. A maggiore riprova, è bene notare che, fugando ogni dubbio ulteriore, è pur vero che il principio del “*quia verum est eum suam causam defendere*” potrebbe teoricamente indicare che dalle argomentazioni di Macro non possa ricavarsi ulteriore principio, se non quello dell’interesse nella causa, che, in tal modo, non si attaglierebbe al caso del *procurator* nominato ai fini dell’appello, ma occorre ricordare, invero, che qui Macro si occupa di un distinto caso relativo all’appello del terzo soggetto interessato a demolire le statuizioni della sentenza resa *inter alios*, ben lungi dal voler indicare un quadro sistematico ed organico delle norme che presiedono, in termini generali ed astratti, alla concessione del termine più o meno breve.

D'altra parte, a prescindere dall'argomentazione sopra enunciata e ricordata correttamente dalla dottrina⁶⁹, secondo cui la concessione del termine di tre giorni potrebbe prestarsi a frodi⁷⁰, appare quantomeno di pari importanza il principio per cui, benché non esplicitamente enucleato dalla dottrina, la concessione di un tempo più lungo costituirebbe una previsione irragionevole. Tale affermazione sembra valere anche a voler obliterare una lettura del passo ora affrontato nel senso di ritenere operante il principio del "*qui iudicio expertus est*", in quanto è pur vero che il *procurator* appella *alieno nomine*, ma nel caso trattato propone gravame essendo stato incaricato dal soccombente, che ha partecipato al giudizio di prime cure e rispetto al quale pertanto non si pone l'esigenza di una concessione di un termine più lungo, -che si concede invece a chi appelli per conto di un altro ma che sia stato anche parte nel giudizio di primo grado-, al fine di poter interloquire con il delegato. Il *dominus litis*, infatti, non deve riferire l'esito della causa ad alcuno e già può predeterminarsi, senza la necessità di prendere contatto con alcuno, in ordine al se proporre appello o meno.

⁶⁹ R. ORESTANO, *Op. cit.*, pag. 314.

⁷⁰ In quanto , il soccombente, scadutogli il termine di due giorni, potrebbe nominare un procurator al fine di proporre gravame eludendo così il rispetto di tale regola.

4.2.2 Legittimazione del *procurator* nominato ai fini dello svolgimento dell'appello

Trattata l'ipotesi del *procurator* nominato appositamente ai fini della proposizione dell'appello, occorre prendere in esame il distinto, almeno in parte, caso della nomina di un sostituto ai fini dello svolgimento del giudizio di appello.

Dall'esame di una prima fonte di Ulpiano⁷¹, il problema pare alquanto controverso e per nulla risolto.

D. 49.9.1 Ulp. IV, *de app.* [Pal. Ulp. 15] :

1. *“Quaeri solet, an per alium causae appellationis reddi possunt: quae res in rebus pecuniariis et in criminibus agitari consuevit. Et in rebus pecuniariis sunt rescripta posse agi. Verba rescripti ita se habent: “Divi fratres Longino. Si tibi qui appellavit mandavit, ut eum de appellatione, quam Pollia ad eum fecit, defenderes, et res pecuniaria est: nihil prohibet nomine eius te respondere. Sin autem non sit pecuniaria causa, sed capitalis, per procuratorem agi non licet. Sed et si ea causa sit, ex qua sequi solet poena usque ad relegationem, non oportet per alium causas agi, sed ipsum adesse auditorio debere sciendum est”. Plane si pecuniaria causa est, ex qua ignominia sequitur, potest et per procuratorem hoc agi. Idque erit probandum et in ipso accusatore, si appellaverit vel si adversus eum sit appellatum. Et generaliter quae causa per alium agi non potest, eius nec appellationem per alium agi oportet.”*